会 議 録

会議の名称 令和５年度第３回飯塚市障がい者施策推進協議会

開催日時 令和５年９月１２日 午後３時００分から午後４時４５分まで

開催場所 飯塚市役所 本庁２階 多目的ホール

出席委員
丸野委員、渡邊委員、窪田委員、篠崎委員、髙橋委員、田才委員、合澤委

員、野口委員、藤井委員、渕上委員、元吉委員、森嶋委員、吉田委員

欠席委員 八島委員、安永委員

事務局職員

社会・障がい者福祉課長（森山）、同・課長補佐（室屋）

同障がい者福祉係長（花村）、同・係員（東、永冨）

同障がい者自立支援係長（森）、同・係員（国本）

会議内容

1．第６期飯塚市障がい福祉計画及び第２期飯塚市障がい児福祉計画の令

和４年度進捗状況等について

  [事務局説明]

（社会・障がい者福祉課 障がい者自立支援係）

資料１に基づき説明する。

[委員からの意見、質疑応答]

（委員）

就労継続支援 B型事業所がかなり需要よりも定員がオーバーしていること

や、放課後等デイサービスにおいては、利用者数は増えているけれども、

事業所の定員と乖離があるというような結果がでている。

事務局としては、このことについて、何か考えていることはあるか。

（事務局）

放課後等デイサービスについては、令和６年度にスクリーニングを実施し

給付が適正に行われているか確認していく予定としている。就労継続支援

B 型事業所についても、事業所の指定は県が行うこととなっているが、需

要と現状を考えながら、市町村の意見についても今後検討していきたいと

思う。

（委員）

保護者の間で、発達障害の診断をもらうためのやり方を情報交換して、サ

ービスを申請しているということを聞いたことがある。学校の現場でも、

大変な状況だと思う。

本当に障がいのある児童が適切なサービスを受けられるよう、関係機関が

連携をしてきちんと審査等を行うことが大切だと考える。

（委員）

資料の４ページの３にある障がい者期間相談支援センターにコーディネ

ーターを１名配置とあるが、その１名も兼務での配置と聞いた。兼務だと

かなり負担が大きいのではないかと思うが、今後、専任としたり、人員を

増やしたりする予定はあるのか。

（事務局）

現在は、兼務という状況です。この事業は始まったばかりであるため、こ

れから検証等を行い、専任の配置ができるかどうか２市１町で協議をしな

がら、取り組んでいきたい。

（委員）

資料の４ページの４について、今年度の実施が③体験の機会・場の実施と

しているが、なぜこれを行うのか。家族会としては①相談、②緊急時の受

け入れ・対応のほうが早急に願っていることだが。

（事務局）

③については未実施であり、今年からの利用開始を目指している。①相談

については、さきほどのコーディネーターの配置としており、これは令和

４年度から実施している。②緊急時の受け入れ・対応についても、圏域の

日中サービス支援型のグループホーム等と連携をとりながら緊急時の受

け入れ・対応ができるような体制をとっている。

また、緊急時の対応として考えているのは、介護者の方が倒れられたり、

例えば虐待であったりとか、一時的に保護が必要になった場合に、日中サ

ービス支援型のグループホームに優先的に受け入れてもらう、ということ

を想定している。

２．第７期飯塚市障がい福祉計画及び第３期飯塚市障がい児福祉計画の策

定について

[事務局説明]

（社会・障がい者福祉課 障がい者自立支援係）

計画素案、資料２～４に基づき説明する。

[委員からの意見、質疑応答]

（委員）

コーディネーターの１名の根拠はあるか。

（事務局）

「地域生活支援拠点等が有する機能の充実」を実施するにあたってコーデ

ィネーターの配置は必須となっているため、まずは１名の配置とした。今

後も利用状況等をみながら考えていきたい。

３．第４期飯塚市障がい者計画の策定について

[事務局説明]

（社会・障がい者福祉課 障がい者福祉係）

① 資料５に基づき説明する。

② 事前質問及び回答について説明する。

[委員からの意見、質疑応答]

なし

～閉会～

会議資料

会議次第

【資料 1】障がい福祉計画等進捗状況

（素案）第７期飯塚市障がい福祉計画 第３期飯塚市障がい児福祉計画

【資料 2】障がい福祉サービス必要量見込

【資料 3】地域生活支援事業必要見込量

【資料 4】飯塚市における障がい者数の推移

【資料 5】第４期飯塚市障がい者計画の項目案

事前質問及び回答

公開・非公開

の別

１ 公開   2 一部公開   ３ 非公開

（傍聴者 2人）

その他